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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

19. december 2023 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 40 (Alm. del) af 30. 

oktober 2023 stillet efter ønske fra udvalget. 

Spørgsmål 

Vil ministeren sende en samlet oversigt over gældende forlig og politiske aftaler 

pr. 1. oktober 2023? Ministeren bedes opgøre det på ministerområde, ligesom mi-

nisteren bedes oplyse, om forligs/aftalekreds, herunder partier der efterfølgende 

har tilsluttet sig forliget/aftalen, og eventuelt udløb af forliget/aftalen. Ministeren 

bedes opgøre det skematisk på samme måde som i svaret på FIU alm. del – 

spørgsmål 116 (2020-21) dvs. med to medfølgende lister over henholdsvis forlig 

og aftaler?  

Svar 

Det bemærkes indledningsvist, at der ikke eksisterer en entydig definition af politi-

ske forlig eller deres varighed. Derfor tages forbehold for, at der kan være forlig, 

som kunne have indgået i oversigten, men som ikke optræder på listen. Stemmeaf-

taler indgår ikke i oversigten over gældende forlig. 

De anførte retningslinjer for afgrænsningen af oversigten svarer til de retningslin-

jer, som er blevet anvendt ved tidligere forligsoversigter til Finansudvalget (senest 

FIU spg. 19 (Alm. del) - 2022-23). 

Oversigten over forlig er opdateret på baggrund af tilbagemeldinger fra ressortmi-

nisterierne, herunder partiernes udmeldinger af forlig og udløb af tidsbegrænsede 

forlig. Der er på den baggrund indarbejdet en række justeringer af oversigten over 

gældende politiske forlig. Oversigten er lavet pr. 1. oktober, hvor med forlig ind-

gået efter denne dato ikke indgår. 

Det bemærkes, at en række ministerier har ændret vurdering af om en aftale er et 

politisk forlig siden udarbejdelse af FIU spg. 19 (Alm. del) - 2022-23). Det drejer sig 

konkret om: 

• Aftale om dansk energipolitik (2008), hvor Klima-, Energi- og Forsyningsmi-

nisteriet vurderer, at aftalen og forligsbindingerne udløb i 2011. Aftalen 

har ved en fejl indgået på tidligere oversigter over gældende forlig, herun-

der FIU spg. 19 (Alm. del) - 2022-23). 
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• Aftale om dansk energipolitik (2012), hvor Klima-, Energi- og Forsyningsmi-

nisteriet vurderer, at aftalen og forligsbindingerne udløb i 2020. Aftalen 

har ved en fejl indgået på tidligere oversigter over gældende forlig, herun-

der FIU spg. 19 (Alm. del) - 2022-23). 

Hertil er forligskredsen ændret for en række aftaler siden udarbejdelse af FIU spg. 

19 (Alm. del) - 2022-23). Det drejer sig konkret om:  

• Aftale om Danmark i bedre balance, hvor By-, Land- og Kirkeministeriet ved 

en fejl ikke har anført DF, som en del af forligskredsen. Dertil har LA tid-

ligere ved en fejl været angivet som en del af forligskredsen. LA blev en del 

af forliget fsva. ændringer under VLAK-regeringen fra 2016-2019. 

• Aftale om opfølgning op evaluering af planloven mv., hvor By-, Land- og Kirkemi-

nisteriet ved en fejl tidligere har angivet LA som en del af forligskredsen. 

LA blev en del af forliget fsva. ændringer under VLAK-regeringen fra 2016-

2019.  

Som følge af fast praksis ved regeringsdannelse med deltagelse af flere partier ind-

går alle regeringspartier automatisk i gældende forlig, hvis ét eller flere regerings-

partier før regeringsdannelsen var med i det pågældende forlig. Efter regeringspe-

rioden vil et parti, der er indtrådt i et forlig som følge af regeringsdannelse, ud-

træde af forliget, hvis forliget ikke har været aktiveret i regeringsperioden. Listen 

afspejler denne praksis. Det er angivet i bemærkningerne til hvert enkelt forlig, 

hvilke partier der automatisk er indtrådt i de politiske forlig. 

Der er ikke flertal om forlig uden deltagelse af regeringen. 

Regeringen offentliggør løbende en liste over indgåede politiske aftaler under den 

nuværende regering på https://www.regeringen.dk/aktuelt/publikationer-og-afta-

letekster/regeringens-aftaler/. For tidligere aftaler på de enkelte ministerområder 

henvises til tidligere oversigter på hjemmesiden. 

  

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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